北外附校进一步加强安全工作的通知
近期，北京市连续发生多起火灾及各类安全事故，造成重大人员伤亡，社会影响恶劣。为加强安全管理，落实主体责任，遏制各类事故，确保校园安全，根据市委、市政府统一部署，按照市安委会《关于开展安全隐患大排查大清理大整治专项行动的通知》（京安发〔2017〕15号）精神和市教工委市教委《关于开展全市教育系统安全隐患大排查大清理大整治专项行动的紧急通知》要求，自2017年11月20日起至12月底，在海淀区教育系统开展为期40天的安全隐患大排查、大清理、大整治专项行动。现就有关事项通知如下：
一、加强组织领导，严格落实安全管理责任
高度重视校园安全工作，要坚持“安全第一，预防为主”的工作方针，切实加强组织领导，进一步强化安全稳定管理意识，严格落实安全稳定主体责任。认真落实到每个环节、每个岗位和每个人员，真正做到安全管理到位，责任落实到位，安全防范到位，确保将各项安全稳定措施落到实处。
二、深入隐患排查，严密防范校园安全事故发生
各校区、部门狠抓安全隐患排查整治，认真查找薄弱环节，采取有效措施，切实消除影响校园安全稳定的问题隐患。
（一）全校全体教职工，要高度树立防火灾的意识，人人必须承担防火的责任，每天必须做到对以下事项防范和关注：
1、全校教职工每天下班时，必须关闭电脑，最后一个离开办公室的同志，必须关闭饮水机电源。凡晚上不关电脑、饮火机等，一律作工作差错处罚。
2、办公室不得私拉私接电线，“插座连插座再连插座”很容易引发插座起火，需要改装线路的，必须报工程部并由专业技术人员处理。
3、任何人不得在办公室使用电取暖设备，严禁在单位为电动自行车电瓶充电，手机充电时当事人必须在场。凡私自带入电取暖设备、电瓶到办公室使用的，一律收缴并参照工作事故处罚。
4、综合楼教师宿舍要及时清理个人杂物，禁止任何人在自己宿舍内使用微波炉、电饭煲、电炒锅等电热炊具，所有加工食物必须到楼层的公共厨房。任何人不得将电热炊具带入房间，凡房间内发现有电热炊具的，一律参照工作差错进行处罚并当即收缴；凡使用电热炊具的，一律参照工作事故处罚。
（二）对各区域进行火灾隐患排查
1、对综合楼宿舍进行全面的、精细的火灾隐患排查，特别要加强对地下室集体宿舍的管理，采取包括停止住宿等有力措施，进一步严格对综合楼严禁吸烟的管理，此项工作的责任人为代常占、张炜同志。全体住宿教职工要积极配合，为了自身和同伴的生命安全，要及时举报个别人的冒险行为（凡发现同宿舍人员违规使用电器不制止、不举报的，负连带责任）。
2、对食堂进行全面的火灾隐患排查，全面改装老旧电线特别是与电热炊具相连接的电线，全面检查自动切断电源的保护装置，及时清洗烟道。此项工作的责任人为张齐旺同志。
3、对学生宿舍进行全面的火灾排查，加强对手机、打火机等违禁物品的检查，严禁有火源进入学生宿舍，严格对宿舍的晚间巡逻和值班的各项要求，尽快完成对宿舍大门发生火警时自动打开的改造，此项工作的责任人为李洪杰、保安队长。
4、对游泳馆、培训学校的场地进行全面的火灾隐患排查，特别要做好游泳馆地下室物品的清理，此项工作的第一责任人为于苒、代常占、张炜同志。
5、各个校区、各个年级要对所管辖区域的各个办公室、教室、公共场地的火灾隐患进行清查，及时清理各类杂物，并联系有关部门对安全隐患进行整改（不能只报告不整改，一直到整改结束才算完成了排查），同时加强日常防火安全特别是关电脑、关饮水机等日常工作的管理。此项工作的责任人为校区校长、年级部主任。
6、各个部门要对所管辖的办公室、会议室及周边环境进行防火安全排查，特别要加强对实验室、库防等重点部位以及隐患死角的清查，要及时清理杂物，查找破损的线路等。此项工作的责任人为各部门负责人。
（三）开展食品卫生隐患排查。深入排查学校食堂管理的各项规章制度是否完善，对学校食堂及食品卫生的监管是否到位，炊管人员定期体检制度、食品留样、杀毒消毒等制度落实是否到位，食堂操作间人员出入管理是否严格，食品采购、贮存、加工等各个环节是否严密、科学。食堂、水源等易发生事故场所的安全保卫工作是否到位，食物中毒、重大传染病等突发事件应急处理机制是否完善，学校食品卫生责任追究制度是否建立、健全。
（四）加强校园周边治安环境、重点人群隐患排查，加强校园安全保卫管理。要深入排查可能产生极端行为人员的情况及校园周边可能引发事端的人员。
（五）加强危化品管理，完善危化品管理制度，严格按照制度采购、报备、使用、销毁。
（六）加强门卫有效管理。要严格执行门卫制度，严禁任何无关人员、车辆进入校园，做到人人必查、人人细查；上学、放学时段，保卫干部、值班教师、门卫保安要提前到岗，认真履行岗位职责；严格把握校门开启、关闭时间，防止学生扎堆逗留；门卫要配备足够的警棍、放刺背心、钢盔及防割手套等安保设备，确保学校门卫一律武装上岗，进一步加强学校安全保卫的力量。
三、强化安全教育工作与演练，提高师生安全意识
（一）进行交通安全、消防安全、治安安全、个人卫生安全以及食品安全教育，要教育学生不参加可能危及自身人身和财产安全的活动。要切实加强各类活动的安全管理，要做好应急预案，防止拥挤踩踏事件的发生。
（二）分类、分区域进行全员的、校本化的灭火操作训练
1、对全体厨房操作人员、生活指导教师进行迅速找到灭火器、取出灭火器、打开灭火器进行灭火，指导学生疏散逃离火灾现场的实务操作训练。此项工作由张齐旺、李洪杰、刘旭亮负责。
2、各校区分头进行全员教职工进行迅速找到灭火器、取出灭火器、打开灭火器进行灭火，指导学生疏散逃离火灾现场的实务操作训练；对全体学生进行火灾发生时逃生包括从教学楼、住宿楼逃生的训练。此项工作由各校区校长负责作好安排，杨磊、李洪杰、刘旭亮等同志负责协调配合。
自2017年11月23日开始，每日对校内各区域、各部门进行安全检查并按时上报检查结果，及时发现并排除安全隐患，确保师生平安。
校安全委员会
2017年11月22日
附件：
北外附校安全隐患大排查大清理大整治专项行动日报表
部门__________________ ______ 年___月 ____日 填表人_________________
	检查细目
	隐患情况
	整改措施
	检查人

	电器（电灯、饮水机、电脑、多媒体、充电电瓶、电热器、电炊具等）

	消防设施（消防设备、灭火器、消防栓、烟感探头等）

	疏散通道（是否畅通、护栏、疏散指示灯等）

	建筑物（破损、松动、脱落、易燃物堆积等）

	危化品

	食品

	彩钢板建筑

	大型活动

	学生冲突

	家校冲突

	教职工安全教育

	学生安全教育

	其他

4